
 
 

MESTNA OBČINA KOPER 

COMUNE CITTÀ  DI CAPODISTRIA 

 

  Občinski svet - Consiglio comunale 

 

            

                                Verdijeva ulica - Via Giuseppe Verdi 10, 6000 Koper - Capodistria, Slovenija       
                                                      Tel. +386 05 6646 382    Fax +386 05 6271 602 

 

11 
 

PREDLOG 

 

  

Na podlagi 27. člena Statuta Mestne občine Koper (Uradne objave, št. 40/00, 30/01, 29/03 in 

Uradni list RS, št. 90/05, 67/06 in 38/08) je Občinski svet Mestne občine Koper na seji dne 

____________________sprejel naslednji 

 

 

 

SKLEP 

 

O PRISTOPU MESTNE OBČINE KOPER H KONVENCIJI ŽUPANOV »ZAVEZANI 

LOKALNI TRAJNOSTNI ENERGIJI« 
 

 

1. 

 

Občinski svet Mestne občine Koper potrjuje pristop Mestne občine Koper h Konvenciji 

županov »zavezani lokalni trajnostni energiji«. 

 

2. 

 

Občinski svet pooblašča župana Mestne občine Koper za izvedbo vseh potrebnih aktivnosti in 

za podpis listine o pristopu h Konvenciji županov »zavezani lokalni trajnostni energiji«. 

 

 

3. 

 

 

Ta sklep velja takoj. 

 

 

 

 

Številka:         MESTNA OBČINA KOPER 

Datum:               ŽUPAN 

          Boris Popovič 

 

 



OBRAZLOŽITEV PREDLOGA SKLEPA 

O PRISTOPU MESTNE OBČINE KOPER H KONVENCIJI ŽUPANOV »ZAVEZANI 

LOKALNI TRAJNOSTNI ENERGIJI« 
 

 

 

»Konvencija županov« je evropsko gibanje, v katerem sodelujejo lokalne in regionalne 

oblasti, ki so se prostovoljno zavezale k povečanju energetske učinkovitosti in uporabi 

obnovljivih virov energije na svojih območjih. Podpisniki Konvencije se zavezujejo, da bodo 

naredili vse kar je v njihovi moči, da bi izpolnili in presegli cilj Evropske unije 20 % znižanja 

emisij CO2 do leta 2020. 

 

Konvencijo županov je oblikovala Evropska komisija po sprejetju podnebno-energetskega 

svežnja EU leta 2008, da bi potrdila in podprla prizadevanja lokalnih oblasti pri izvajanju 

politik trajnostne energije. Mesta in druga urbana območja igrajo namreč ključno vlogo pri 

blaženju podnebnih sprememb, saj porabijo tri četrtine energije, ki je proizvedena v Evropski 

uniji, in so odgovorna za podoben delež emisij CO2. Lokalne oblasti imajo prav tako idealno 

možnost spremeniti vedenje občanov in obravnavati podnebna in energetska vprašanja na 

celovit način, zlasti z uskladitvijo javnih in zasebnih interesov in vključevanjem energetskih 

vprašanj v splošne lokalne razvojne cilje. 

 

 

Glavne značilnosti Konvencije županov: 

 Konvencija županov je javna zaveza o dodatni obvezni obvezi za znižanje CO2, 

 ustvarja ali povečuje intenzivnost zmanjševanja CO2 v lastnem okolju, 

 gradi na spodbujanju in zgledih drugih pionirjev pri zmanjševanju izpustov CO2, 

 z drugimi občinami deli strokovna znanja razvita v lastnem okolju, 

 promovira lastno okolje, 

 občina ima pravico do financiranja, ki je na voljo podpisnikom Konvencije 

 sodelujoče občine na lastni spletni strani konvencije objavljajo svoje dosežke. 

 

 

Dodatni razlogi za pristop k gibanju: 

 podpora in priznanje Evropske komisije, 

 povečana vidnost na mednarodni ravni, zlasti s promocijo svojih ukrepov na spletnem 

mestu Konvencije, 

 delitev izkušenj z drugimi evropskimi udeleženci, 

 znanstvene in tehnične povratne informacije o razvitih orodjih in metodologijah, 

 sodelovanje v namenskih diskusijskih skupinah lokalnega upravljanja, delavnicah in 

drugih platformah za delitev izkušenj, 

 utrjevanje ozemeljskega razvoja in krepitev trajnostnega energetskega razvoja, 

 sodelovanje v namenskih forumih, delavnicah in diskusijskih skupinah. 

 

Bistvene obveznosti podpisnikov konvencije županov so: 

 priprava osnovne evidence emisij,  

 v enem letu po navedenem datumu predložiti akcijski načrt za trajnostno oskrbo z 

energijo,  

 doseči oziroma preseči cilje EU glede 20 % zmanjšanja emisij CO2 do leta 2020,  



 v sodelovanju z Evropsko komisijo kot pobudnikom iniciative promovirati lastne 

aktivnosti ob udeležbi vseh zainteresiranih akterjev, kar bo omogočilo državljanom 

izkoristiti prednosti in priložnosti, ki jih ponuja bolj učinkovita uporaba energije,  

 v sodelovanju z Evropsko komisijo organizirati Energetske dneva ali Dneve mest, ki 

so pristopile h konvenciji,  

 širiti informacije o Konvenciji županov, spodbujati druge občine k sodelovanju in  

 sodelovati pri dogodkih kot so letne konference županov in tematske delavnice.  

 

Mestna občina Koper je že sprejela lokalni energetski koncept (v nadaljevanju LEK) in 

pričela z izvajanjem posameznih predvidenih aktivnosti po zadanem akcijskem načrtu. 

Izvedene oziroma v izvajanju so organizacijske aktivnosti (energetsko knjigovodstvo in 

informiranje), priprava dokumentacije ter določene investicije na področju uvajanja 

obnovljivih virov ter zmanjševanja rabe energije. 

 

V EU je h Konvenciji županov pristopilo že 5.744 občin, v Sloveniji pa 31. Med njimi si želi 

biti tudi Mestna občina Koper 

 

 

FINANČNE POSLEDICE 

 

Mestna občina Koper ima izbranega ponudnika za izvajanje energetskega upravljanja za leto 

2014. Pogodba za leto 2014 je podpisana z izbranim ponudnikom, GOLEA - Goriška lokalna 

energetska agencija Nova Gorica. 

 

Aktivnosti, ki bodo potekale v sklopu pristopa h Konvenciji županov bodo financirane v 

sklopu uspešnih prijav na projekte, oziroma bodo po potrebi zajeti v pogodbi izvajanja 

energetskega upravljanja za leto 2015. Tudi vse aktivnosti izdelave SEAP-a in izhodiščne 

evidence emisij (BEI -Baseline Emission Inventory) bodo vedno periodično zajete v sklopu 

energetskega upravljanja. V sklopu energetskega upravljanja niso zajeti stroški pridobivanja 

podatkov za potrebe izdelave SEAP-a in BEI-a. Samo izvajanje zadanih posameznih ostalih 

aktivnosti po SEAP-u bo mogoče ob pridobitvi/zagotovitvi EU sredstev, nacionalnih sredstev 

ter lastnih sredstev. 

 

Občinskemu svetu Mestne občine Koper predlagam, da predlagani sklep obravnava in 

sprejme v predloženem besedilu. 

 

 

 

Koper, 15.4.2015 

 

 

 

Pripravil:          ŽUPAN 

Urad za družbene dejavnosti in razvoj          Boris Popovič, l.r. 


